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Annotatsiya. Maqolada publitsistika va adabiyotshunoslikda ijtimoiy muammolar 

talqinidagi sintezlashuv jarayonlarining OAVda yoritilishi qonuniyatlari, ushbu ikki 
yо’nalishning tarixan mushtarakligi bayon etilgan. 

Kalit sо’zlar: Publitsistika va adabiyotshunsolik, badiiy-publitsistik, ilmiy-
publitsistika, jadidchilik, jurnalistika va uning janrlari. 

 

О’zbekiston Respublikasi о’z mustaqilligini e’lon qilgan ilk kunlardanoq ijtimoiy-

siyosiy hayotning barcha jabhalarida о’zgarishlar sodir bо’ldi. Bu tarixiy nuqtai nazardan 

asosli, mantiqiy asosga kо’ra zaruriyat ham edi. Milliy tiklanish konsepsiyasi taqozosiga 

kо’ra, о’zbek adabiyoti va adabiyotshunosligi ham yangi mavzu va tadqiqotlarni yoritish 

vazifasiga kirishdi. Ayniqsa, о’tmishning qoralangan, xalq bag’ridan tortib olingan 

adabiy, ma’naviy merosini qayta tiklash, ilmiy baho berishda matbuotning о’rni 

beqiyosdir. Shunday qilib, yaqin о’tgan tariximizga doir haqiqatlarning ilmiy-ommabop 
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tafsilotlari ommaviy axborot vositalarida keng yoritildi. Adabiyotshunoslarning millat 

tarixini yorituvchi publitsistik maqolalari ham xalqning ijtimoiy-siyosiy ongini, 

ma’naviy-axloqiy dunyoqarashini shakllantirishda muhim ahamiyat kasb etadi. Demak, 

istiqlol davri publitsistikasining о’ziga xos asoslari sifatida, eng avvalo, millat ma’naviy 

ildizlarini yoritish, ikkinchidan, istiqlol fidoyilari – jadidlar nomi va asarlarini tо’laqonli 

xalqqa yetkazish, uchinchidan, milliy mustaqillikni mustahkamlashga chorlash 

g’oyalarini kо’rsatish mumkin. Shu ma’noda adabiyotshunos olimlarning jadidchilikka 

bag’ishlangan ilmiy tadqiqotlarini matbuotda yoritilishi masalasini о’rganishga zarurat 

bor. Negaki, muayyan davr, yoyinki, millat ijtimoiy-siyosiy, madaniy hayotida, о’tish 

davrlarida publitsistikaga ehtiyoj oshishi tabiiy hol. Shu munosabat bilan istiqlolning ilk 

yillarida publitsistika barcha ma’naviyat yо’nalishlariga kirib bordi. Qolaversa, о’ziga 

xos spetsifik xususiyatlari orqali millat hayotidagi yetakchi targ’ibot minbariga aylandi. 

“Publitsistik ijod deganda, odatda, voqelikni hujjatlar asosida qayta tiklash anglashiladi. 

Publitsistikaning har qanday kо’rinishida, publitsistik organizmning har bir hujayrasida 

ana shu omilning ta’siri sezilib turadi”83. О’zbek milliy publitsistikasi tarixida bu holat 

xalqimiz hayotida sodir bо’lgan ikki muhim bosqichda yanada kuchli ahamiyat kasb etdi. 

Publitsistika xuddi jurnalistika singari о’z navbatida turli turlarga, xillarga bо’linib 

ketadi: ijtimoiy-siyosiy, publitsistika, ilmiy-publitsistika, adabiy-badiiy publitsistika, 

hajviy publitsistika va boshqalar. Publitsistika hayotni yoritishda shakliy nuqtai nazardan 

esa uchga – informatsion, tahliliy va badiiy publitsistikaga bо’linadi84.  

Dastlab, 1906-yil 27-iyunda Ismoil Obidiyning “Taraqqiy”si boshlab bergan milliy 

matbuot qamrovi va missiyasining nihoyatda kengayishi natijasida sodir bо’lgan milliy 

uyg’onish, keyingisi mustaqillik yо’l ochgan milliy yuksalish masalasining kun tartibiga 

chiqishidir. Istiqlol yillarida о’zbek publitsistikasida g’oyaviy hamda uslubiy 

sinkretizmni kuzatish mumkin. Publitsistikadagi turg’un mavzular va etalon fikrlar, 

shiorbozlikdan voz kechildi. OAV turlari, janrlari kengayib, ixtisoslashib bordi. 

Yangidan yangi gazeta, jurnal, nashriyotlar ta’sis etildi. Jamiyatdagi ijtimoiy-siyosiy, 

 
83 Стюфляева М.И. Поэтика публицистики. – Воронеж: Воронеж. ун-т., 1975. – С. 6-7. 
84 Журналистика ва публицистика. Ўқув қўлланма. – Т.: “Университет”, Худойқулов М. 2008. 
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ma’naviy о’zgarishlar publitsistik janrlar tabiatiga ham о’z ta’sirini о’tkazdi. Jadid 

ziyolilari boshlab bergan publitsistik inersiya batamom yо’q bо’lib ketmagan, goh 

ramziy, goh yashirin tarzda davom etayotgan edi. Mustaqillik tufayli bu imkoniyat yana 

qayta paydo bо’ldi. Har qanday publitsistik asar singari badiiy-publitsistik asarning ham 

muhim mazmuniy asosi fakt hisoblanadi. Fakt deb, birinchidan, voqelikning yuzaga 

chiqqan biror lahzasiga aytilsa, ikkinchidan, publitsistikada muallif mulohazasi, fikrlariga 

ham fakt sifatida qaralishi mumkin. Hayotiy fakt va hujjatlar faqat voqelikning qandaydir 

lahzalarinigina emas, balki odamlarning real xatti-harakatlarini ham ifodalaydi. Shuning 

uchun ular publitsistik tasvir predmeti sifatida namoyon bо’ladi. Publitsist shaxsiy 

aralashuvning kuchi bilan eng ahamiyatli faktlarni ajratib kо’rsatadi, ta’kidlaydi va 

izohlaydi. Demak, badiiy publitsistika faktlar haqida quruq ma’lumot bermaydi, “...balki 

hayot faktlari bilan bog’liq muammolarni chuqur tahlil etadi, ularning mohiyatini aniq 

ochib beradi”. Adabiyotshunos, tarixchi, jurnalist, adabiy manbashunos va matnshunos 

yaqin о’tgan tarixni tanqidiy tahlil qilish, unga xolisona baho berish, jamiyat taqozo 

etayogan muammolarni rо’y-rost о’rtaga qо’yish imkoniyatlari paydo bо’ldi. Bu davr 

publitsistikasida tarixiy, adabiy, madaniy meros, milliy qadriyatlar, unutilgan siymolar, 

qatag’on qurbonlari biografiyasi, asarlarini xalqqa tezroq yetkazishga bо’lgan ishtiyoq 

yaqqol kо’zga tashlanadi. О’zbekiston Qahramoni, adabiyotshunos olim 

O.Sharafiddinov, adabiyotshunoslar B.Qosimov, S.Ahmedov, U.Dolimov, Sh.Yusupov, 

N.Jabborov, U.Jо’raqulov, B.Karimov, H.Boltaboyevning 1991 yillardagi ilmiy 

kuzatishlari asosan jadid ziyolilarining hayoti va faoliyatiga bag’ishlangan keng kо’lamli 

ishlardan edi.  

Mustaqillik davrida jadidshunoslikdek muhim ilmiy muammoni publitsistik 

miqyosda, adabiy-ilmiy ijod negizida xalqqa yetkazgan olimlar orasida professor 

B.Qosimovning ilmiy faoliyati ancha salmoqlidir. Adabiyotshunosning jadidchilikka 

bag’ishlangan kuzatishlari milliy publitsistikada jadal yoritib borildi. Shunday ekan, 

mazkur olimning ilmiy-publitsistik ijodini tadqiq etish va baholash bugungi 

adabiyotshunoslik ilmi zimmasidagi dolzarb vazifalardan biri sanaladi. B.Qosimov 

tadqiqotlariga xos ilmiy konsepsiya, mavzuga turlicha aspektda yondashuv, tarix va 
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manbalarning qiyosiy tahlili о’zbek jadidshunosligida о’ziga xos hodisa hisoblanadi. 

Uning shaxsiyatida ham milliy uyg’onish, milliy g’urur va о’zlik, о’zbekning ma’naviy 

qadriyatlari chuqur singgani uchun ham adabiyotshunoslik konsepsiyasi barqaror 

tamoyilga ega. Jadidchilik harakati, ziyolilar yashab, ijod etgan tarixiy davr, ular ilgari 

surgan adabiy tushuncha va qarashlarni shuuriga singdirgan olim juda talabchan 

mustahkam publitsistik pozitsiyasini turli rakurslarda namoyon etadi. Jadidshunoslik 

istiqlolning ilk yillarida ancha ravnaq topdi. Ziyoli shaxs borki, о’tmish asoratlari, biqiq 

jamiyat, mustamlakachilik iskanjasi borasida fikr yuritganida, albatta jadid ziyolilari 

nomlarini keltirib о’tishni publitsistik tamoyil darajasiga olib chiqdi. Lekin shunchaki 

jadidlar nomini sanab о’tish, jadidshunos bо’ldi degani emas. Jadidshunoslikka da’vogar 

olim, jurnalist yoki tarixchi, eng avvalo, qо’lyozma, toshbosma manbalarni о’qiy olishi 

shart. Aks holda, kimdir yozgan sharh xoh u tо’g’ri bо’lsin yoki aksincha, kitobdan 

kitobga, maqoladan maqolaga kо’chib yuraveradi. Asl manbani о’rgangan olim, о’sha 

davrga xolis, tо’g’ri baho  bera oladi. 1991-2001 yillar OAV kuzatganimizda, 

mustaqillik, Vatan, tarixni haqqoniy yoritish masalasi kun tartibining asosiy vazifasi 

sanalganini kuzatish mumkin. Bunda publitsistikaning barcha janrlaridan faol 

foydalanildi. Masalan, esse, suhbat, xabar, reportaj, maqola shular jumlasidandir. 

ü Muayyan sana munosabati bilan (umumxalq bayramlari, jadid ziyolilarining 

tavallud sanalari) soha ijodkorlari bilan suhbatlar;  

ü Jadidshunos olimlarning yangi asarlari taqdimoti munosabati bilan yozilgan 

taqrizlar; 

ü Behbudiy, Munavvar Qori, Ibrat, Avloniy, Said Ahroriy, Fitrat, CHо’lpon va 

boshqa ziyolilar hayoti va ijodiga doir yangi xabarlar anonsi;  

ü Milliy uyg’onish davri о’zbek adabiyoti namunalarining sahnalashtirilishi va 

ommalashtirilishini OAV da yoritish;  

ü Jadidshunoslikning dolzarb muammolariga bag’ishlangan ilmiy-ommabop 

materiallarni nashr qilish kabi qonuniyatlar doirasida milliy publitsistikamiz 

jadidshunoslik yо’nalishi bilan ham boyidi. 
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Annotatsiya. Maqolada antonim va uning turlari, antonimiya hodisasi orqali 

yuzaga chiquvchi qarama-qarshilik munosabatining leksik sathda ifodalanishiga doir 
ilmiy-nazariy qarashlar ilgari surilgan. Nazariya badiiy matndan olingan misollar 
yordamida dalillangan. 

Kalit sо’zlar: antonim, lug’aviy antonim, antonimik juftlik, qarama-qarshilik 
munosabati. 

  
Аntоnimlik  ikki  til  birligi  оrаsidаgi  mа’nо  munоsаbаti  bо’lib,  ikkisi  

birgаlikdа  аntоnimik  juftlikni  tаshkil  qilаdi. Ushbu munоsаbаtdа biri ikkinchisining 


